
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

 

PREMESSO  che in data 16 novembre 2022 tra il Presidente della Giunta regionale e la dott.ssa Liliana 

Santoro è stato sottoscritto il contratto individuale di lavoro di diritto privato, relativo 

all’incarico di Direttore generale della Direzione generale per le infrastrutture e mobilità, di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 762 del 14 novembre 2022, repertoriato al nr. 

1575; 

 

RICHIAMATO l’art. 3, terzo comma, lettera g), del predetto contratto, secondo cui il rapporto di lavoro è 

risolto prima della scadenza per “collocamento a riposo”; 

 

ATTESO  che a far data dal 1° luglio 2024 ricorre la situazione di cui all’art. 3, terzo comma, lettera g), 

del citato contratto individuale di lavoro; 

 

CONSIDERATO che le direzioni generali costituiscono “…. strutture organizzative complesse di vertice 

dell’amministrazione…” e che il direttore generale “… in qualità di organo di vertice 

amministrativo, esercita le funzioni di direzione, organizzazione e vigilanza delle attività facenti capo 

alla direzione generale di propria competenza, assicurandone l’unitarietà d’azione”, secondo quanto 

previsto dall’art. 6 del Regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1; 

 

RILEVATA  la necessità ed urgenza di assicurare il presidio della Direzione generale per le infrastrutture 

e la mobilità per la quale a tutt’oggi non sono state assunte determinazioni in merito alla 

nomina dell’organo di vertice amministrativo, così come previsto dagli articoli 3 e 6 del 

citato Regolamento regionale n. 1/2021, onde garantire la continuità nell’azione 

amministrativa da parte degli uffici afferenti la predetta Direzione generale; 

 

CONSIDERATO che il presente decreto è assunto nelle more della costituzione della Giunta Regionale cui 

sarà demandata l’attività di definizione delle nomine dei Direttori Generali e che avrà 

validità fino all’adozione della relativa Deliberazione di Giunta Regionale; 

 

VISTO  l’art. 48, comma 1, dello Statuto regionale e, in particolare, la lettera a) e la lettera i), in base 

alle quali il Presidente della Giunta dirige la politica della Giunta e ne è responsabile e 

sovrintende agli uffici e ai servizi regionali anche a mezzo dei membri della Giunta; 

UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Gabinetto del Presidente

10BA

202400146 1/7/2024

Conferimento temporaneo ed in via interinale delle funzioni di Direttore generale per le infrastrutture e mobilità.



 

VISTO  in particolare l’art. 3 della legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29, secondo cui il Presidente 

della Giunta regionale “… sovrintende agli uffici e ai servizi della Giunta regionale…”; 

 

VISTO  l’art. 17 della legge regionale 02 marzo 1996, n. 12, che disciplina l’attribuzione delle funzioni 

vicarie per il caso di assenza o impedimento anche di un dirigente generale; 

 

PRESO ATTO che non è precluso l’affidamento interinale delle funzioni anche ad altro Direttore generale; 

 

PRESO ATTO altresì della previsione dell’art. 4 dello schema di contratto individuale dei Direttori generali, 

approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 762 del 14 novembre 2022, secondo 

cui “Non saranno pertanto corrisposti emolumenti aggiuntivi per funzioni dirigenziali interne 

assunte ad interim, o per incarichi svolti per conto e nell’interesse dell’ente”; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E C R E T A 

 
 

1. di conferire, temporaneamente ed in via interinale, le funzioni di Direttore generale per le 

infrastrutture e mobilità, all’Avv. Donato Del Corso attuale Direttore generale pro tempore  della 

Direzione Generale Stazione Unica Appaltante della Basilicata SUARB per ragioni di necessità e 

urgenza, al fine di assicurare il presidio della Direzione generale per le infrastrutture e la mobilità, 

per la quale a tutt’oggi non sono state assunte determinazioni in merito alla nomina dell’organo di 

vertice amministrativo, così come previsto dagli articoli 3 e 6 del Regolamento regionale 10 febbraio 

2021, n. 1, onde garantire la continuità nell’azione amministrativa da parte degli uffici afferenti la 

predetta Direzione generale; 

 

2. di dare atto che le funzioni di cui al precedente punto 1, sono svolte dall’Avv. Donato Del Corso con 

pienezza di poteri, senza ulteriori compensi, fino alle nuove determinazioni dirette alla copertura 

della posizione dirigenziale generale vacante; 

 

3. di demandare all’Ufficio Risorse umane e Organizzazione ogni atto connesso e conseguente al 

presente decreto; 

 

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione e sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Potenza,     

     

IL PRESENTE DECRETO È FIRMATO CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È STATO FATTO 

RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DEL DECRETO SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 

PROPONENTE, CHE NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

 

 

 
 

 

1/7/2024 Vito Bardi


